
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
 Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
 Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

 E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 12 – DEZEMBRO/2011 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1590 A 1778/2011 

(Dezembro/2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, fevereiro de 2012. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


  

  
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 

1590/11 
02/12 

 Declarar vago, a partir de 28.11.2011, o cargo de Arquiteto e Urbanista – E 3 02, 
em Regime de 40 horas Semanais, ocupado por DAYSE LIMA E SILVA COSTA, 
lotada na Prefeitura Universitária, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

1591/11 
02/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1221/10, de 12.07.2010, publicado no D.O.U. de 
15.07.2010, referente à Exoneração de THIAGO MAGALHÃES AMARAL, onde se 
lê: Professor Classe Auxiliar; leia-se: Professor Classe Assistente. 

1592/11 
02/12 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 03.12.2011, o prazo de validade do 
Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital n°. 01/2009 - UFPI, 
publicado no D.O.U. de 19.01.2009 e sua 2ª Reabertura publicada no D.O.U. de 
17.09.2010, para o provimento de cargos docentes da Carreira do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de 
Informática, do Colégio Agrícola de Bom Jesus, de acordo com as disposições 
preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas no edital em 
referência. 

1593/11 
06/12 

 Designar MOANNA MAGALHÃES SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Campus 
de Parnaíba, no período de 02.01.2012 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1594/11 
06/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1533/11, de 21.11.2011, referente à constituição de Banca de 
Concurso Público de Provas e Títulos do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, onde se lê: FRANCISCO CALVI DA CRUZ JÚNIOR – Professor Classe 
Auxiliar; leia-se: FRANCISCO CALVI DA CRUZ JÚNIOR – Professor Classe 
Assistente. 

1595/11 
06/12 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos retroagem 
às respectivas datas. 

1596/11 
06/12 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos efeitos 
retroagem às respectivas datas. 

1597/11 
06/12 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos 
desta IFES, constante do Anexo deste Ato, cujos efeitos retroagem às respectivas 
datas. 

1598/11 
06/12 

 Designar LEILANE ROCHA BARROS DOURADO, Professor Classe Adjunto - DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 02.01 a 
31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1599/11 
06/12 

 Designar ROBSON DE SOUSA NASCIMENTO, Professor Classe Assistente - DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 



  

Bom Jesus-PI, no período de 02.01 a 16.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1600/11 
06/12 

 Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, no período de 02.01 a 21.01.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1601/11 
06/12 

 Designar EDILAYANE DE MENESES SOUSA, Nutricionista - Habilitação, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 02.01 a 
11.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1602/11 
06/12 

 Designar STÉLIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período de 
02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1603/11 
06/12 

 Designar HEREYN DE ALMEIDA GOIS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos Cursos de Graduação, 
do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, no período 
de 02.01 a 16.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1604/11 
06/12 

 Designar JOSÉ VALDENOR DA SILVA JÚNIOR, Técnico em Agropecuária, para 
responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da Unidade de Contabilidade e 
Finanças, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus-PI, 
no período de 02.01 a 16.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1605/11 
06/12 

 Lotar, no Curso de Engenharia Elétrica/CT, OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA,  
Professor de 3º Grau, Classe 5, Nível 001, redistribuído da Universidade Federal do 
Ceará, através da Portaria nº. 1512/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 
18.11.2011, Código de Vaga nº. 222232. 

1606/11 
07/12 

 1. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, integrada pelos 
servidores estáveis MARCO ANTONIO FONSECA FERREIRA, Professor Adjunto, 
SIAPE nº. 0422801, lotado no Departamento de Biologia/CCN, LIANA ROSA 
BRITO CARDOSO, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº. 1217970, 
lotada no Centro de Educação Aberta e à Distância, e LEONARDO DE NORONHA 
RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE nº. 0423176, lotado na 
Divisão de Direitos e Deveres/DRH, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação deste Ato no Boletim de 
Serviço/UFPI, proceder à apuração de possíveis irregularidades sobre as quais 
versam os autos do Processo em epígrafe. 
2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1607/11 
07/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1544/11, de 21.11.2011, rferente à 
concessão de Pensão Vitalícia a SANDRA ROSA NOGUEIRA BARBOSA, viúva, 
com base no 2º inciso I, da Lei nº. 10877/04. 

1608/12 
07/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de ANTÔNIO CARLOS VILARINHO 
BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1167879, ex-servidor, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a SANDRA ROSA NOGUEIRA 
BARBOSA, viúva, com base no artigo 217, inciso I, alínea “a” e pensão temporária 
para a filha menor, BRENDA NOGUEIRA BARBOSA, a teor do artigo 217, II, “a”, 
ambos da Lei nº. 8.112/90, combinados com o artigo 218, § 2°, da mesma Lei e 
com artigo 2°, inciso II, da Lei nº.  10.887/04. 

1609/11 
07/12 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 



  

para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido Centro, no 
período de 19.12.2011 a 02.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1610/11 
07/12 

 1. Constituir comissão de Acumulação de Cargos, composta pelos servidores 
LAURO OLIVEIRA VIANA, Professor Classe Assistente – DE, lotado no 
Centro de Educação Aberta e à Distância – CEAD, AIRTON JÚNIOR 
VIEIRA SANTOS, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento – 
PROPLAN, JÚLIA MARIA BAPTISTA BONA, Assistente em Administração, 
lotada na Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco” – 
BCCB, TARIANNA LUSTOSA SANTOS, Secretário Executivo, lotada na 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento – PROPLAN, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder levantamento para idenficar prováveis 
acumulações de cargos e empregos públicos que envolvam servidores 
desta Universidade. 

2. Determinar que a  comissão desenvolva os trabalhos na Diretoria de 
Recurso Humanos, com carga de 20 (vinte) horas semanais. 

1611/11 
07/12 

 Designar LEONARDO COSTA E SILVA, Administrador, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e 
Vigilância, do Campus de Parnaíba, nos períodos de 26.03.2012 a 04.04.2012, 
11.06.2012 a 20.06.2012 e 16.10.2012, em virtude de férias do titular. 

1612/11 
07/12 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do Artigo 
3° da Emenda Constitucional 47/05, a INEZ RODRIGUES CAVALCANTE, 
matrícula SIAPE nº. 1167416, ocupante do cargo Odontólogo – E 3 16, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1613/11 
07/12 

 Designar JOSÉ LUIZ DA SILVA, Professor de EBTT - DE, lotado no Colégio 
Agrícola de Bom Jesus, como responsável pelo Laboratório de Apicultura, do 
Campus “Professora Cinobelina Elvas”. 

1614/11 
07/12 

 No Ato da Reitoria nº. 1540/11, de 21.11.2011, referente à constituição de Banca de 
Concurso Público de Provas e Títulos do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, 
onde se lê: MARCELO BARBOSA FURTINE; leia-se: MARCELO BARBOSA 
FURTINI. 

1615/11 
07/12 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Projetos, da Prefeitura 
Universitária. 

1616/11 
07/12 

 Designar HELDER BUENOS AIRES DE CARVALHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente do Departamento de Filosofia, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato 
de 02 (dois) anos. 

1617/11 
07/12 

 Reconstituir Comissão, criada pelo Ato da Reitoria nº. 813/2011 de 22.06.2011 e 
prorrogada pelos Atos de Reitoria nº.s 972/2011, de 15.07.2011 e 1178/11, de 
18.08.2011, integrada pelos servidores estáveis MANOEL FERREIRA LIMA, 
Professor Classe Adjunto, JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
e VICENTE DE APULO LIMA, Professor Classe Adjunto, para, sob a presidência do 
primeiro no prazo de 30 (trinta) dias, verificar a regularidade da documentação e a 
efetiva utilização dos serviços pela Universidade Federal do Piauí. 

1618/11 
09/12 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, Professor Classe Assistente - DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 09.12.11 a 23.12.11, por motivo de férias do titular. 

1619/11  Designar FRANCISCO DE CASTRO MACEDO, Procurador Federal, para 



  

12/12 responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão de 
Execução da Procuradoria Federal junto à UFPI, no período de 17.12.11 a 
30.12.11, por motivo de férias do titular. 

1620/11 
12/12 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Extensão, no período de 13 a 17.12.11, por motivo de afastamento do 
titular. 

1621/11 
15/12 

 Designar EDINA ARAÚJO RODRIGUES, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 01.12.2011 a 31.12.2011, por motivo de férias 
do titular. 

1622/11 
15/12 

 Designar ANA LARISSA GOMES MACHADO, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1623/11 
15/12 

 Designar GEORDY SOUSA PEREIRA, Professor Classe Assistente – DE, para, 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia de 
Produção, do Centro de Tecnologia, no período de 15.12.2011 a 14.02.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1624/11 
15/12 

 Designar JOÃO CHAVIER DA CRUZ NETO, Professor Classe Associado – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de Ciências da 
Natureza, no período de 23.12.2011 a 06.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1625/11 
15/12 

 Designar KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de Ciências da 
Natureza, no período de 09 a 16.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1626/11 
15/12 

 Designar MARIA LIDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA, Professor Classe 
Associado – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no 
período de 02.01.2012 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1627/11 
15/12 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, 
de Coordenador de Estágio Obrigatório, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, 
no período de 03.01.2012 a 02.02.2012, por motivo de férias do titular. 

1628/11 
15/12 

 Designar IVETE LOPES DE MENDONCA, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação, no período de 05.12.11 a 18.12.11, por motivo de férias da 
titular. 

1629/11 
15/12 

 Designar SANDRA SELMA BARBOSA SARAIVA, Professor Classe Assistente - 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Curso de Engenharia Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 
19.12 a 28.12.2011, por motivo de férias do titular. 

1630/11 
15/12 

 Designar WAYDSON MARTINS FERREIRA, Professor Classe Auxiliar - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Engenharia 
Mecânica, do Centro de Tecnologia, no período de 29.12.2011 a 05.01.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1631/11 
15/12 

 Designar LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Seleção e Orientação, da Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, no período de 



  

02.01.2012 a 31.01.2012, por motivo de férias da titular. 

1632/11 
15/12 

 Designar GARDENE MARIA DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Biologia, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 
24.01.2012. 

1633/11 
15/12 

 Designar MARIA DAS GRAÇAS MEDINA ARRAIS, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Subchefe do Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1634/11 
15/12 

 Designar MARLI CLEMENTINO GONÇALVES, Professor Classe Assistente - DE, 
lotada no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para responder pelo Cargo de Direção CD-
3, de Diretor da Editora Universitária, no período de 01.02 a 01.03.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1635/11 
15/12 

 Designar MILANE BATISTA DA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, lotada na 
Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria Interna/UFPI, no período 
de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular 

1636/11 
15/12 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado 
na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pela Função 
Gratificada  FG-2, de Assistente da Reitoria, no período de 02.01 a 31.01.2012, 
por motivo de férias do titular. 

1637/11 
15/12 

 Designar ENOQUE DE OLIVEIRA ALMEIDA, Contador, lotado na Auditoria Interna 
da UFPI, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Auditor Chefe da 
Auditoria Interna, no período de 01.02 a 01.03.2012, por motivo de férias do 
titular·. 

1638/11 
15/12 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na Secretaria 
Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 01.02 a 01.03.2012, por motivo de 
férias do titular. 

1639/11 
15/12 

 Retificar no Anexo ao AR-1595/11, o nível de capacitação/padrão de vencimento da 
servidora SHYARA SANTOS VIEIRA, mat. 1570944. Onde se lê: E-3-03, leia-se E-
4-04, a partir de 04.01.2011. 

1640/11 
15/12 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Assistente em Administração, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Setor Artístico e Cultural, no período de 
02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias da titular 

1641/11 
15/12 

 Designar WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente em Administração, lotado na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, no período de 02.01 a 31.01.2012, 
por motivo de férias da titular. 

1642/11 
15/12 

 Remover DANNYTZA SERRA GOMES, Professor Classe Assistente - DE, lotada 
no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para o 
Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, do Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1643/11 
15/12 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Assistente do Gabinete do Reitor, no 
período de 02.01.12 a 30.01.12, por motivo de férias do titular. 

1644/11 
15/12 

 Designar SÁVIA TERESA MARTINS CAMARÇO, Pedagogo, para responder pela 
Função Gratificada FG-2, de Secretária dos Conselhos Superiores, no período de 
02.01.12 a 30.01.12, por motivo de férias da titular. 



  

1645/11 
15/12 

 Designar FRANCISCO LOPES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Serviços Gerais, da 
Prefeitura Universitária, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias da 
titular. 
 

1646/11 
15/12 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO SANTOS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe da Divisão de Arquivos e 
Microfilmagem, no período de 02.01.2012 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1647/11 
15/12 

 Designar ODILON DE MEDEIROS PARENTE, Professor Classe Adjunto - DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Recursos 
Hídricos e Geologia Aplicada/CT, com mandato de 02 (dois) anos. 

1648/11 
15/12 

 Designar JACOB MANOEL GAYOSO PEREIRA DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto - DE, como Subchefe do Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 
Aplicada/CT, com mandato de 02 (dois) anos. 

1649/11 
15/12 

 1. Prorrogar o afastamento de LUIZ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no curso de Turismo, do Campus de Parnaíba, pelo período 
de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2012, a fim de dar continuidade ao Curso de 
Doutorado em Antropologia, na Universidade Federal de Pernambuco, em 
Recife/Pernambuco.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1650/11 
15/12 

 1. Prorrogar o afastamento de MAGNA COELI DE SOUSA SILVA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Sociais da Educação 
e do Desporto, do Campus de Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
05.02.2012, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Ciências da 
Educação, na Universidade Autônoma de Assunção, em Assunção/Paraguai.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1651/11 
15/12 

 1. Prorrogar o afastamento de BENEDITO CARLOS DE ARAÚJO JÚNIOR, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Ciências Sociais, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
23.04.2011, a fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado em Ciências 
Sociais, Área de Concentração: Antropologia, na Pontifícia Universidade 
Católica de São Paulo.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1652/11 
15/12 

 1. Autorizar o afastamento de DEBORAH MORAES GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Música e Artes 
Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” no 
período de 01.02.2012 a 31.03.2012, a fim de realizar pesquisa na área de música, 
pelo Programa de Bolsas para Jovens Professores e Pesquisadores Ibero-
Americanos, em Portugal.  

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 



  

término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1653/11 
15/12 

 1. Autorizar o afastamento de CARLA SUZY FREIRE DE BRITO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no curso de Engenharia de Pesca, do Campus de Parnaíba, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2012, a fim de iniciar Curso de 
Doutorado em Ciências Marinhas Tropicais, na Universidade Federal de do 
Ceará, em Fortaleza/Ceará.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1654/11 
15/12 

 Conceder, em decorrência do falecimento de SALVADOR SOARES GOMES, 
Matrícula SIAPE nº. 0421840, inativo, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí, Pensão Vitalícia a MARIA DE JESUS ALCOBAÇA GOMES, 
separada judicialmente, com fundamento no artigo 74, inciso I da Lei 8.213/91. 

1655/11 
15/12 

 Designar VINÍCIUS PONTE MACHADO, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Informática e Estatística, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012 

1656/11 
15/12 

 Designar KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Informática 
e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a 
partir de 24.01.2012. 

1657/11 
15/12 

 Designar ANDRÉ MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subcoordenador do Curso de Informática e Estatística, do Centro de Ciências 
da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1658/11 
15/12 

 Designar RAIMUNDO SANTOS MOURA, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Informática e 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir 
de 24.01.2012. 

1659/11 
15/12 

 Designar SEBASTIÃO BARROS ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Química, do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1660/11 
15/12 

 Designar JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 
24.01.2012. 

1661/11 
15/12 

 Designar LUIZ ALVES MARINHO, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Química, do Centro de 
Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1662/11 
15/12 

 Designar EDIVAN CARVALHO VIEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Subchefe do Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, com 
mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1663/11 
15/12 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
como Chefe do Curso de Graduação em Ciência dos Materiais, do Centro de 
Ciências da Natureza. 

1664/11 
15/12 

 Designar JEREMIAS FRANCISCO DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para como Subcoordenador do Curso de Física, do Centro de Ciências da 
Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1665/11 
15/12 

 Designar CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA MELO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Física, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 



  

24.01.2012. 

1666/11 
15/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MIGUEL FERREIRA CAVALCANTE FILHO, lotado 
no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 12.12.2010. 

1667/11 
16/12 

 Designar PATRÍCIA VIEIRA DA SILVA BARROS, Professor Classe Auxiliar – DE, 
como Subchefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Sistemas de 
Informação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1668/11 
16/12 

 Designar ALGEIR PRAZERES SAMPAIO, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação Licenciatura 
Plena em Sistemas de Informação, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1669/11 
16/12 

 Designar MARIA CÉZAR DE SOUSA, Professor Classe Assistente – DE, como 
Subcoordenador do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Pedagogia, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato 
de 02 (dois) anos. 

1670/11 
16/12 

 Designar ANA CARMITA BEZERRA DE SOUZA, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes 
de Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1671/11 
16/12 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em História, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos 

1672/11 
16/12 

 Designar JOSÉ LINS DUARTE, Professor Classe Assistente – DE, como Subchefe 
do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Historia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1673/11 
16/12 

 Designar CÍCERO FAGNER ALVES DA SILVA, Professor Classe Assistente – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura Plena em Matemática, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1674/11 
16/12 

 Designar JOÃO SANTOS ANDRADE, Professor Classe Assistente – DE, como 
Subchefe do Curso de Graduação Licenciatura Plena em Matemática, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1675/11 
16/12 

 Designar ROSIANY DE SOUSA LUZ, Assistente em Administração, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e Financeiro, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 
09.01 a 20.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1676/11 
16/12 

 Designar CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES, Professor Classe Adjunto – DE, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Física, do 
Centro de Ciências da Natureza, com mandato de dois anos, a partir de 
24.01.2012. 

1677/11 
16/12 

 Designar HEURISON DE SOUSA E SILVA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subchefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de dois anos, a partir de 24.01.2012. 

1678/11 
16/12 

 Designar JANAYNA ARRUDA BARROSO, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação Bacharelado 



  

em Administração, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1679/11 
16/12 

 Designar MARCOS FERRASSO, Professor Classe Assistente – DE, como 
Subchefe do Curso de Graduação Bacharelado em Administração, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1680/11 
16/12 

 Designar JUCIANE VAZ REGO, Professor Classe Assistente – DE, para exercer a 
Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena em Ciências 
Biológicas, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1681/11 
 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subchefe do Curso Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus 
“Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1682/11 
16/12 

 Designar IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL BARBOSA, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de 
Floriano/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1683/11 
16/12 

 Designar ROBERTO WAGNER JÚNIOR FREIRE DE FREITAS, Professor Classe 
Assistente – DE, como Subchefe do Curso de Bacharelado em Enfermagem, do 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02 
(dois) anos. 

1684/11 
16/12 

 Designar DÉBORA LÚCIA LIMA LEITE, Professor Classe Assistente – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura Plena em 
Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1685/11 
16/12 

 Designar ALEXANDRE LOPES CAMPELO, Professor Classe Assistente, como 
subchefe do Curso Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, com mandato de 02 (dois) anos. 

1686/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível II – DE, LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR, lotado no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 
Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1687/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível II – DE, MARIA RITA DE MORAIS CHAVES SANTOS, 
lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1688/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível II – DE, MARIA CHRISTINA SANCHES MURATORI, 
lotada no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.08.2011. 

1689/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Adjunto, Nível IV – DE, MARIA HELENA BARROS ARAÚJO LUZ, lotada 
no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe 
de Professor Associado, Nível I, a partir de 12.02.2011. 

1690/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MARIA ELIETE BATISTA MOURA, lotada no 
Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de 
Professor Associado, Nível II, a partir de 15.03.2011. 

1691/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, PAULO ÂNGELO DE MENESES SOUSA, lotado 
no Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e 



  

Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 05.04.2011. 

1692/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Adjunto, Nível IV – DE, WILZA GOMES REIS LOPES, lotada no 
Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do Centro de Tecnologia, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 28.09.2010. 

1693/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, PAULO HENRIQUE RIBEIRO BARBOSA, lotado 
no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 
Professor Associado, Nível II, a partir de 11.10.2010. 

1694/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, ARNAUD AZEVEDO ALVES, lotado no 
Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado, Nível II, a partir de 20.02.2010. 

1695/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível II – DE, LIS CARDOSO MARINHO MEDEIROS, lotada no 
Departamento de Biofísica e Fisiologia, do Centro de Ciências da Saúde, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 02.05.2010. 

1696/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível II – DE, GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS, lotada no 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 09.08.2011. 

1697/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, EULÁLIA MARIA SOUSA CARVALHO, lotada no 
Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado, Nível II, a partir de 07.10.2011. 

1698/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Adjunto, Nível IV – DE, MARIA MARLÚCIA GOMES PEREIRA, lotada no 
Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 26.03.2011. 

1699/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, LUIS CARLOS SALES, lotado no Departamento 
de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Professor 
Mariano da Silva Neto”, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir 
de 12.08.2009. 

1700/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, JOSÉ GUILHERME FÉRRER POMPEU, lotado no 
Departamento de Odontologia Restauradora, do Centro de Ciências da Saúde, para 
a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 01.03.2011. 

1701/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Adjunto, Nível IV – DE, IVETE LOPES DE MENDONÇA, lotada no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 01.09.2010. 

1702/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível I – DE, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA E SILVA, 
lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 10.05.2010. 

1703/11 
16/12 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Adjunto, Nível IV – DE, WANDER NUNES FROTA, lotado no Departamento 
de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para a Classe de Professor 
Associado, Nível I, a partir de 18.04.2010. 



  

1704/11 
16/12 

 Designar LUIZ EGITO DE SOUSA BARROS, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Licenciatura Plena em Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, a partir de 01.12.2011, até que se realizem novas eleições no 
prazo regimental. 

1705/11 
16/12 

 Designar REGINALDO DE SOUSA ANDRADE, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na 
cidade de Picos/PI, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1706/11 
16/12 

 Designar JOSIEL ALAN LEITE MARQUES, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-3, de Chefe da Divisão de Contabilidade, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 
02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1707/11 
16/12 

 Designar MARIA CÉZAR DE SOUSA, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenadora do Curso de 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
na cidade de Picos/PI, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1708/11 
16/12 

 Designar CONCEICAO DE MARIA B. CARVALHO ROCHA, Assistente em 
Administração, lotada na Divisão de Almoxarifado/PRAD, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Pesquisador Institucional, no período de 02.01.12 a 
29.01.12, por motivo de férias do titular. 

1709/11 
16/09 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, Tradutor Intérprete, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial para Assuntos Internacionais, no 
período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias da titular. 

1710/11 
16/12 

 Designar JAN ALYNE BARBOSA E SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, para, 
na condição de Decana, responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso de Comunicação Social, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do 
titular. 

1711/11 
16/12 

 Designar LINA GOMES DOS SANTOS, Professor Classe Adjunto – TI, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Medicina, do 
Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
19.12.2011. 

1712/11 
16/12 

 Designar DORCAS LAMOUNIER COSTA, Professor Classe Associado – TI, como 
Subcoordenadora do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 19.12.2011. 

1713/11 
16/12 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Departamento de Letras/CCHL, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador Geral de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no 
período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias da titular. 

1714/11 
16/12 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1715/11 
16/12 

 1. Autorizar o afastamento de GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 



  

05.04.12 a 19.04.12, a fim de apresentar trabalho no “V Congresso Mundial de 
Comunicação”, em Porto, Portugal. 

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1716/11 
19/12 

 Designar AIRTON JÚNIOR VIEIRA SANTOS, Estatístico, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento e Orçamento - PROPLAN, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação de Ensino, da Pró-Reitoria 
de Ensino de Graduação, no período de 02.01 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1717/11 
19/12 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Currículo, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 02.01.12 a 
31.01.12, por motivo de férias da titular. 

1718/12 
19/12 

 Designar EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Sistemas e Planejamento de Rede do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, 
no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1719/11 
19/12 

 Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO GONÇALVES, Analista de 
Tecnologia da Informação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 09.01.12 a 07.02.12, 
por motivo de férias do titular. 

1720/11 
19/12 

 Art. 1º Instituir, no âmbito da UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PIAUÍ, o Comitê Executivo de Tecnologia da Informação – CETI, com caráter 
deliberativo, objetivando o estabelecimento de políticas e diretrizes para integração 
dos sistemas que compõem a plataforma operacional, assim como promover o 
alinhamento da área de negócio com a área de TI, em consonância com o 
Programa de Modernização do Poder Executivo Federal e com o que determina os 
Acórdãos n°s 1.603/2008 e 2308/2010 do TCU – Plenário. 

Art. 2º Compete ao Comitê Executivo de Tecnologia da 
Informação – CETI: 

I – propor e executar a Política de Tecnologia da 
Informação da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ por meio de um plano 
integrado de ações, considerando o Planejamento Estratégico da instituição, as 
orientações mercadológicas das Secretarias do Ministério da Educação e as 
políticas e orientações do Governo Federal; 

II – formular, implementar, monitorar e avaliar a gestão da 
Política de Tecnologia da Informação; 

III – aprovar as políticas e diretrizes para o Plano Diretor de 
Tecnologia da Informação – PDTI da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ; 

IV – definir prioridades na formulação e execução de 
planos e projetos relacionados à Tecnologia da Informação para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ; 

V – estabelecer e propor Plano de Investimento para a 
área de Tecnologia da Informação, inclusive quanto a aquisições de hardware e 
software; 

VI – monitorar os valores definidos no orçamento para o 
conjunto das secretarias, diretorias e demais unidades da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ, relacionados à Tecnologia da Informação, de tal forma que o 
seu uso se dê sempre de forma mais racional e eficaz,  



  

 
evitando retrabalho e investimentos desnecessários; 

VII – avaliar os sistemas de informação da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ e propor suas atualizações, revisões e 
desativações; 

VIII – recomendar padrões e procedimentos técnicos e 
operacionais no uso da Internet e da Intranet; 

IX – estabelecer mecanismos de coleta, organização e 
disseminação de informações sobre os serviços Internet/Intranet, bem como dos 
novos sistemas e tecnologias existentes no mercado; 

X – aprovar projetos de capacitação e de treinamento na 
área de Tecnologia da Informação, em especial para os servidores lotados na Área 
de Tecnologia da Informação; 

XI – recomendar adoção de metodologias de 
desenvolvimento de sistemas e inventário dos principais sistemas e base de dados; 

XII – formular, implementar e monitorar o processo de 
gestão de contratos de TI;  

XIII – implementar o gerenciamento do processo de 
contratações de bens e serviços de TI com seus respectivos níveis de acordos de 
nível de serviço, aderindo-o à Instrução Normativa nº 04/2008, da SLTI;  

XIV – estabelecer política de minimização dos riscos e do 
aumento no nível de segurança das informações dos órgãos/entidades; 

XV – elaborar o seu regimento interno, no prazo de 30 
dias, contados da data de publicação desta portaria e submetê-lo ao Reitor da 
UNIVERSIDADE  FEDERAL DO PIAUÍ; 

XVI – divulgar um cronograma de atividades do Comitê 
para o exercício, sempre na primeira sessão ordinária do CETI. 

Parágrafo único - Caberá ao CETI desenvolver ações 
estruturantes e de controle para a plena implantação do alinhamento estratégico e 
para o estabelecimento de metas anuais, em conformidade com o que determinar a 
Estratégia Geral de Tecnologia da Informação – EGTI vigente, ou, ainda, para o 
cumprimento dos compromissos periódicos acerca das demandas da área de TI. 

 
Art. 3º O CETI será composto pelos seguintes membros: 
I – o Diretor do NTI e coordenadores de área, como 

membros natos; 
II – o pró-reitor de Planejamento; 
III – o pró-reitor de Administração; 
IV – um representante de cada campus do interior; 
VI – o Diretor do Centro de Ensino à Distância ou um 

representante por ele indicado; 
VII – um representante do Departamento de Informática, 

indicado pelo diretor do NTI. 
 
§ 1º O CETI será presidido pelo Diretor do NTI e em seus 

afastamentos ou impedimentos legais, pelo seu substituto/suplente, assim como os 
demais membros do Comitê, em seus afastamentos e impedimentos legais, serão 
representados por seus respectivos substitutos/suplentes. 

Art. 4º Incumbe ao Presidente do Comitê Executivo de 
Tecnologia da Informação, ouvidos os demais membros do Comitê: 



  

I – criar grupos ou comissões para aprofundar debates e 
discussões sobre assuntos técnicos ou operacionais afetos às ações do CETI e 
indicar os coordenadores dentre os membros do Comitê; 

II – indicar representantes para participar de fóruns de 
debates com instituições que desenvolvam projetos de pesquisa ou estudos sobre 
informação e informática; e 

 
III – exercer outras atribuições que lhes forem conferidas 

em regimento interno. 
Art. 5º As Pró-reitorias de Planejamento e Administração, 

por intermédio da Secretaria Administrativa do CETI, prestarão apoio técnico e 
administrativo ao Comitê. 

Art. 6º O regimento interno do Comitê definirá o 
detalhamento e o funcionamento do CETI. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

1721/11 
19/12 

 1. Autorizar o afastamento de ADALBERTO SOCORRO DA SILVA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências 
da Natureza, no período de 10.01.12 a 07.02.12, a fim de participar da integração 
do software EpHLA ao programa de doação renal pareada, em Ohio - EUA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1722/11 
19/12 

 1. Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL HADAD DO MONTE, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Parasitologia e Microbiologia, 
do Centro de Ciências da Saúde, no período de 10.01.12 a 07.02.12, a fim de 
participar da integração do software EpHLA ao programa de doação renal pareada, 
em Ohio - EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1723/11 
20/12 

 Nomear MARIA AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretária Executiva, lotada na 
Secretaria dos Conselhos Superiores, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor Especial do Reitor da Universidade Federal do Piauí. 

1724/11 
20/12 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, FLÁVIO CHAIB, para o cargo Professor Classe Assistente, 
Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° 
(segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Gerência de Produção, do Centro de Tecnologia,  
Código de Vaga nº. 302270. 

1725/11 
20/12 

 Remover ELIANE NUNES DA SILVA, Técnico em Contabilidade, da Coordenadoria 
de Programas Planos e Projetos/PROPLAN para Coordenadoria Permanente de 
Licitação/PRAD. 

1726/11 
20/12 

 Nomear FRANCISCO DE ASSIS SINIMBÚ NETO, Professor EBTT, lotado no 
Colégio Agrícola de Teresina, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Ensino de 2º Grau, da Pró-Reitoria de Extensão. 

1727/11  Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 



  

20/12 Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 22.12.11 a 03.01.12, por motivo de 
afastamento para tratamento da própria saúde. 

1728/11 
20/12 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 22.12.11 a 03.01.12, por motivo de 
afastamento para tratamento da própria saúde. 

1729/11 
22/12 

 Designar NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Letras, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 02.01.12 
a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1730/11 
22/12 

 Designar SELMA MARIA SANTOS MOURA, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação 
Licenciatura em Nutrição, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no 
período de 09.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1731/11 
22/12 

 Remover MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, lotada no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, para a Diretoria de Recursos Humanos/PRAD, do Campus “Ministro 
Petrônio Portela”, na cidade de Teresina/PI. 

1732/11 
22/12 

 Remover FABRICIA PEREIRA DE ALMEDA, Secretário Executivo, lotada no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, para a Diretoria de 
Recursos Humanos/PRAD, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na cidade de 
Teresina/PI. 

1733/11 
22/12 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, Professor Classe Assistente - DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1734/11 
22/12 

 Designar POLLYANNA JERICÓ PINTO COELHO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de Decana, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe 
do Departamento de Música e Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de 
férias do titular. 

1735/11 
22/12 

 Dispensar, a pedido, IVANA TERESA DA ROCHA MARTINS LEAL, Professor 
Classe Assistente – DE, da função de Subchefe do Curso de Bacharelado em 
Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1735/11 
22/12 

 Dispensar, a pedido, IVANA TERESA DA ROCHA MARTINS LEAL, Professor 
Classe Assistente – DE, da função de Subchefe do Curso de Bacharelado em 
Administração, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1736/11 
22/12 

 Designar SANDRO PETRARCA DA ROCHA SOARES, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Secretário dos 
Cursos de Graduação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, no período de 
02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias do titular. 

1737/11 
22/12 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, Professor Classe Associado - DE, lotada 
no Departamento de Nutrição/CCS, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 02.01.12 a 
31.01.12, por motivo de férias da titular. 

1738/11 
22/12 

 Conceder licença para mandato eletivo a NILSON FONSECA MIRANDA, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, em 
conformidade com o Art. 38, inciso II, da Constituição Federal. 



  

1739/11 
22/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1611/11, de 07.12.2011, referente à 
designação de LEONARDO COSTA E SILVA, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, Conservação e Vigilância, do 
Campus de Parnaíba. 

1740/11 
22/12 

 Designar MOANNA MAGALHÃES SILVA, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus de Parnaíba, no período de 02.01.12 a 
31.01.12, em virtude de férias do titular. 

1741/11 
22/12 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Coordenador de Cursos e 
Estágios não Obrigatórios, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-
Reitor de Extensão, no período de 26.12.11 a 29.12.11, por motivo de afastamento 
do titular. 

1742/11 
22/12 

 Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Comunicação 
Social, no período de 02.01.12 a 16.01.12, por motivo de férias do titular. 

1743/11 
22/12 

 Designar FRANCIMEIRE CHAVES CORREIA LIMA, Assistente em Administração, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor 
para Assuntos do REUNI, no período de 12.01.12 a 10.02.12, por motivo de férias 
do titular. 

1744/11 
22/12 

 Conceder licença para mandato eletivo a ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA 
COSTA VALLE, Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de 
Enfermagem, em conformidade com o Artigo 38, inciso I, da Lei nº. 8112/90. 

1745/11 
22/12 

 Constituir Comissão de Processo Administrativo, criada pelo Ato da Reitoria nº. 
813/2011 de 22.06.2011 e prorrogada pelos Atos de Reitoria nº.s 972/2011, de 
15.07.2011 e 1178/11, de 18.08.2011, integrada pelos servidores estáveis MANOEL 
FERREIRA LIMA, Professor Classe Adjunto, JOVITA MARIA TERTO MADEIRA 
NUNES, Economista, e VICENTE DE APULO LIMA, Professor Classe Adjunto, 
para, sob a presidência do primeiro no prazo de 60 (sessenta) dias, verificar a 
regularidade da documentação e a efetiva utilização dos serviços pela Universidade 
Federal do Piauí. 

1746/11 
22/12 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1617/11, de 07.12.2011, referente à 
reconstituição de comissão. 

1747/11 
23/12 

 Nos Atos da Reitoria nº. 892/07, 1151/07, 850/08 e 2095/08, excluir os termos 
provisoriamente e temporariamente. 

1748/11 
28/12 

 Designar os professores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão para 
Levantamento, Catalogação e Tombamento das Obras de Arte da 
Universidade Federal do Piauí:  
 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR  
 (Professor Classe Adjunto – DE/DMAV/CCE) 
 
POLLYANNA JERICÓ PINTO COELHO  
 (Professor Classe Adjunto – DE/DMAV/CCE) 
 
NUBIA SUELY CANEJO SAMPAIO  
 (Professor Classe Auxiliar – DE/DMAV/CCE) 
 
NEILA TANISIA ROCHA MATIAS 
 (Professor Classe Auxiliar – DE/DMAV/CCE) 
 



  

1749/11 
28/12 

 Designar MARIA DO SOCORRO CORDEIRO FERREIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decana, responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Chefe do Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do Centro de 
Ciências da Saúde, no período de 02.01.12 a 16.01.12, por motivo de férias da 
titular. 

1750/11 
28/12 

 Designar MARIA LIDIA MEDEIROS DE NORONHA PESSOA, Professor Classe 
Associado – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no 
período de 02.01.2012 a 31.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1751/11 
28/12 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Secretária do Reitor, lotada na Secretaria 
Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, 
de Chefe de Gabinete do Reitor, no período de 02.01.12 a 06.01.12, por motivo de 
afastamento da titular. 

1752/11 
28/12 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, Coordenador de 
Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no período de 02 a 16.01.2012, 
por motivo de férias do titular. 

1753/11 
28/12 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON DOURADO REBELO, Professor Classe 
Assistente – DE e MARCIO DAVI TENÓRIO CORREIA ALVES, Professor Classe 
Auxiliar –DE, lotados no Curso de Engenharia Mecânica/CT, para receber e atestar 
os serviços de climatização do Hospital Universitário –HU. 

1754/11 
28/12 

 Designar MATIAS SOARES DA SILVA, Armador, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Manutenção Predial e Mobiliária, da 
Prefeitura Universitária, no período de 02 a 31.01.2012, por motivo de férias do 
titular. 

1755/11 
28/12 

 Designar HUGO DE SOUSA SANTOS, Engenheiro-Área, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de Estudos, Pesquisas e 
Processamento de Alimentos – NUEPPA, no período de 02.01 a 15.02.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1756/11 
28/12 

 Liberar ELMO DE SOUZA LIMA, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 
Departamento de Método e Técnicas de Ensino, do Centro de Ciências da 
Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, a fim de prestar colaboração técnica 
junto ao Curso de Especialização em Educação no Semiárido, da Universidade 
Estadual do Piauí, nos dias 09, 10, 23 e 24.03.2012, totalizando uma carga horária 
de 30 (trinta) horas. 

1757/11 
28/12 

 Designar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe Associado - TI, lotado no 
Departamento de Parasitologia e Microbiologia/CCS e BENEDITO BORGES DA 
SILVA, Professor Classe Associado - TI, lotado no Departamento Materno 
Infantil/CCS, como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa 
de Mestrado em Ciências e Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
12.01.2012. 

1758/11 
28/12 

 Designar ANDRÉ CASTELO BRANCO SOARES, Professor Classe Adjunto – DE, 
e IVAN SARAIVA SILVA, Professor Classe Associado – DE, como Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
da Computação, do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos. 

1759/11 
28/12 

 Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Equipe de 
Gerenciamento do Contrato, dos Sistemas SIGs na Universidade Federal do 
Piauí, conforme determina o artigo 24 da Instrução Normativa 04 de 2010:  
  



  

RICARDO DE SOUSA BRITTO – Fiscal Técnico 
(Coordenador de Sistemas e Planejamento de Rede do NTI) 
 
GUILHERME AMARAL AVELINO - Fiscal Requisitante 
(Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação) 
 
RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO – Gestor do Contrato 
(Diretor Administrativo Financeiro/PRAD) 
 
LUCAS LOPES DE ARAÚJO – Fiscal Administrativo 
(Coordenador Financeiro da Diretoria Administrativa/PRAD) 

1760/11 
28/12 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do referido Centro, no 
período de 19.12.2011 a 02.01.2012, por motivo de férias do titular. 

1761/11 
28/12 

 Designar WASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM, Professor Classe Adjunto – 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-2, de 
Coordenador do Curso de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 01.01.12 a 01.02/2012, em virtude de férias do titular. 

1762/11 
28/12 

 1. Autorizar o afastamento de REGINA LUCIA FERREIRA GOMES, Professor 
Classe Associado – DE, lotada no Departamento de Fitotecnia, do Centro de 
Ciências Agrárias, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.01.2012, a fim de 
realizar Estágio Pós-Doutoral, na Universidade de São Paulo, em Piracicaba/SP.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1763/11 
28/12 

 Designar LUIS CARLOS MARQUES, Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Desenho, da Prefeitura 
Universitária, no período de 03.01.12 a 01.02.12, por motivo de férias do titular. 

1764/11 
28/12 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino 
de Graduação, no período de 02.01.12 a 31.01.12, por motivo de férias da titular. 
 

1765/11 
28/12 

 1. Autorizar o afastamento de MILTON MARQUES FERNANDES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 20.12.2011, a fim de participar de Missão de Docência e 
Pesquisa, junto à Universidade Federal de Lavras, em Minas Gerais.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1766/11 
28/12 

 Designar FERDINEIDE BARROS GOMES OLIVEIRA, Odontólogo, para responder 
pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria 
de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 02.01 a 31.01.2012, por 
motivo de férias do titular. 

1767/11 
28/12 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 
10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, 
de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da 
Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NEWTON NUNES DE LIMA, para o 



  

cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Tempo Parcial – TP-20, na área de Cardiologia, do 
Departamento de Clínica Geral, do Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga 
nº. 0238509. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

1768/11 
28/12 

 Lotar, no Centro de Ciências da Natureza, CARYNE MARIA DA SILVA GOMES, 
Bibliotecário-Documentalista, redistribuída da Universidade Federal de Mato 
Grosso, através da Portaria nº. 1674/MEC, publicada no Diário Oficial da União de 
15.12.2011, Código de Vaga nº. 643783. 

1769/11 
28/12 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, MAURÍCIO PIRES DE MOURA DO AMARAL, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Farmacologia Clínica e 
Atenção Farmacêutica, do Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do 
Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0873989. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1770/11 
28/12 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, CARLA SOLANGE DE MELO ESCÓRCIO, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, classificada em 4° (quarto) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Farmacologia Clínica e 
Atenção Farmacêutica, do Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do 
Centro de Ciências da Saúde, Código de Vaga nº. 0873990. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1771/11 
28/12 

 Designar LARA WANESSA CARVALHO DA COSTA ANGELINE, Assistente em 
Administração, como Membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituída pelo Ato da Reitoria n°. 1606/11, de 07.12.2011, em substituição a 
LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO. 

1772/11 
28/12 

 Lotar JEAMILE LIMA BEZERRA, Farmacêutica, Matrícula SIAPE n.° 1512146, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Maranhão, a fim de prestar 
colaboração técnica, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 02.01.2012, no 
Núcleo de Tecnologia Farmacêutica - NTF, desta Universidade Federal do Piauí 

1773/11 
28/11 

 Exonerar JOSÉ LUSTOSA ELVAS BARJUD, Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico – EBTT, do cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro do Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 22.12.2011. 

1774/11 
28/12 

 Nomear RAIMUNDO FALCÃO NETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico – EBTT, para exercer o cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Administrativo e Financeiro do Colégio Agrícola de Bom Jesus, a partir de 
22.12.2011. 

1775/11 
28/12 

 Dispensar JOSÉ BENTO DE CARVALHO REIS, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico - DE, da Função Gratificada FG-1, de Coordenador Geral de 



  

Ensino, do Colégio Agrícola de Teresina, a partir de 21.12.2011. 

1776/11 
28/12 

 Dispensar RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES MENDONÇA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico - DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do curso Técnico de Enfermagem, do Colégio Agrícola de Teresina. 

1777/11 
28/12 

 Designar RITA DE CÁSSIA MAGALHÃES MENDONÇA, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico - DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Coordenador Geral de Ensino, do Colégio Agrícola de Teresina. 

1778/11 
28/12 

 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA FRANCO DE SÁ NASCIMENTO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico - DE, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Coordenador do curso Técnico de Enfermagem, do Colégio Agrícola de 
Teresina. 

 


